
Servizio Gabinetto della Sindaca 2016 03876/072 
GC 
0  

 

 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

13 settembre 2016 
 
 Convocata la Giunta presieduta dal Vicesindaco Guido MONTANARI, sono presenti gli 
Assessori: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Assenti, per giustificati motivi, oltre alla Sindaca Chiara APPENDINO, le 
Assessore Maria LAPIETRA – Federica PATTI. 
 
 
 
 
 
 Con l’assistenza del Segretario Generale Mauro PENASSO. 
       
 
OGGETTO: RIDUZIONE DEL CONTRIBUTO CONCESSO AL DIPARTIMENTO DI 
LINGUE STRANIERE DELL'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TORINO, DA EURO 
5.000,00 A EURO 3.488,17.  
 

Roberto FINARDI 
Stefania GIANNUZZI 
Marco GIUSTA 
Francesca Paola LEON 
 

Paola PISANO 
Sergio ROLANDO 
Alberto SACCO 
Sonia SCHELLINO 



2016 03876/072 2 
 
 

Proposta della Sindaca Appendino.  
 

Considerato che: 
- con propria deliberazione del 7 ottobre 2014 (mecc. 2014 04344/072), immediatamente 
eseguibile, la Giunta Comunale ha individuato quale beneficiario di un contributo di 
Euro 5.000,00 il Dipartimento di Lingue e Letterature Straniere e Culture Moderne 
dell’Università degli Studi di Torino (via Sant’Ottavio 20, 10124 Torino C.F. 80088230018), 
a parziale copertura del costo per la realizzazione del progetto Palestina raccontata. Viaggi 
dall’Occidente, viaggi dall’interno, che prevedeva un costo complessivo di Euro 78.106,00; 
- in attuazione del suindicato provvedimento, con successiva determinazione dirigenziale 
mecc. 2014 04613/072 del 13 ottobre 2014 esecutiva dal 20 ottobre 2014 si provvedeva a 
impegnare la somma di Euro 5.000,00, esente dalla ritenuta Ires (art. 28 D.P.R. 600/73), a 
parziale copertura delle spese sostenute; 
- a conclusione dell'iniziativa, il suddetto Dipartimento ha prodotto, ai fini dell'erogazione 
del contributo, un rendiconto definitivo delle spese ammontante a Euro 54.489,31; 
- l’art. 9, punto 3, del Regolamento delle modalità di erogazione di contributi e di altri 
benefici economici, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale del 14 settembre 
2015 (mecc. 2014 06210/049), esecutiva dal 28 settembre 2015 e in vigore dal 1 gennaio 2016, 
stabilisce che “qualora, in sede consuntiva, le spese documentate risultino inferiori a quelle 
preventivate, il contributo verrà ricalcolato in maniera proporzionale alla percentuale 
inizialmente definita”; 
 Considerata la differenza tra il preventivo e il consuntivo, vedasi rendiconto (all. 1), si 
rende necessario ridurre proporzionalmente l'entità del contributo da Euro 5.000,00 a 
Euro 3.488,17, in esenzione delle ritenute di legge.    

Tutto ciò premesso, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto che ai sensi dell’art. 48 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la Giunta compie tutti gli atti rientranti, ai 
sensi dell’art. 107, commi 1 e 2 del medesimo Testo Unico, nelle funzioni degli organi di 
governo che non siano riservati dalla  Legge al Consiglio Comunale e che non ricadano nelle 
competenze, previste dalle leggi o dallo Statuto, del Sindaco o degli organi di decentramento; 

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono:  
favorevole sulla regolarità tecnica; 
favorevole sulla regolarità contabile; 

Con voti unanimi, espressi in forma palese; 
    

D E L I B E R A 



2016 03876/072 3 
 
 
 
1) di ridurre, così come previsto dall’art. 9, punto 3, del Regolamento delle modalità di 

erogazione di contributi e di altri benefici economici, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale del 14 settembre 2015 (mecc. 2014 06210/049), esecutiva dal 
28 settembre 2015 e in vigore dal 1 gennaio 2016 e per le motivazioni espresse in 
narrativa, l'erogazione del contributo concesso al Dipartimento di Lingue e Letterature 
Straniere e Culture Moderne dell’Università degli Studi di Torino (via Sant’Ottavio 20, 
10124 Torino C.F. 80088230018), a parziale copertura del costo per la realizzazione del 
progetto Palestina raccontata. Viaggi dall’Occidente, viaggi dall’interno, di cui alla 
deliberazione del 7 ottobre 2014 (mecc. 2014 04344/072), citata in narrativa, fino a Euro 
3.488,17; 

2) di dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità di distinto voto palese ed unanime, il 
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
Testo Unico approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267.  

 
 

La Sindaca 
Chiara Appendino 

 
 

 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 

 
Il Direttore 

Emilio Agagliati 
 
 

 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile. 

 
p. La Direttrice Finanziaria 

La Dirigente Delegata 
Alessandra Gaidano 

 
 



2016 03876/072 4 
 
 
 

Verbale n. 42 firmato in originale: 
 

   IL VICESINDACO                   IL SEGRETARIO GENERALE 
    Guido Montanari                        Mauro Penasso     
___________________________________________________________________________ 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

La presente deliberazione: 
 
1° ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è pubblicata all’Albo Pretorio del 
Comune per 15 giorni consecutivi dal 19 settembre 2016 al 3 ottobre 2016; 

 
2° ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è esecutiva dal 29 settembre 2016. 
 
 
   



























